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E6_80_BB__E5_8F_8C_c46_645778.htm id="feiw" class="aizi"> 国

家税务总局在近日发布的通知中称，“双薪制”计税方法停

止执行。税务总局相关负责人17日接受记者采访时指出，此

次取消“双薪制”计税方法，只是对过去的老政策进行清理

，个人取得年终加薪应按2005年出台的分摊计税方法计算纳

税，并没有改变个人税收负担。 来源：www.examda.com百考

试题－全国最大教育类网站(www．Examda。com) 所谓“双

薪”是指单位按照规定程序向个人多发放一个月工资，俗称

“第13个月工资”，也称“年终加薪”，实际上就是单位对

员工全年奖励的一种形式。随着我国收入分配制度改革的不

断深化，单位对员工支付薪酬的名目不断增加，为减轻个人

税负，1996年税务总局曾明确年终加薪或全年一次性奖金单

独作为一个月的收入计征个人所得税，以收入全额直接按照

适用税率计征税款，即“双薪制”计税方法。 2005年，税务

总局对包括“双薪”在内的全年一次性奖金的计税办法进行

了调整，明确规定全年一次性奖金包括年终加薪、绩效考核

兑现的年薪和绩效工资，并以上述收入全额分摊至12个月的

数额确定适用税率，再按规定方法计算应缴税额，也就是分

摊计税方法。 百考试题论坛百考试题－全国最大教育类网

站(www．Examda。com)来源：www.examda.com “应该说，

这种分摊计税方法与原‘双薪制’计税方法相比，是一种更

为优惠的计税方法。调整后的全年一次性奖金分摊计税的政

策实际上已经包括了年终加薪(双薪)。据我们了解，该政策



调整后，企事业单位一般都是将年终加薪(双薪)并入全年一

次性奖金中统一计算应缴纳的个人所得税。”这位负责人指

出。 这位负责人还介绍，对于只有年终加薪(双薪)、没有全

年一次性奖金的纳税人而言，年终加薪(双薪)按照2005年全年

一次性奖金的分摊计税方法执行；对于既有年终加薪(双薪)

又有全年一次性奖金的纳税人而言，应将两项收入合并，适

用全年一次性奖金的分摊计税方法，税负与2005年以来的负

担相同，没有变化。 “据我们了解，近来有一些高收入企业

把年终加薪(双薪)与全年一次性奖金分别分摊计算扣缴个人

所得税，违反了2005年全年一次性奖金的政策规定。此次明

确取消原‘双薪制’计税方法，是定期清理过时或者作废文

件的要求，也是针对上述违反规定的行为从规范税制、公平

税负、调节高收入的角度考虑的，不会增加普通工薪收入者

的负担。”这位负责人指出。 另外，这位负责人介绍，长期

以来，税务总局始终将高收入行业和高收入者作为个人所得

税管理的重点。今年以来，我们先后出台三个相关文件都是

针对高收入者运用资本、管理等要素取得所得而加强个人所

得税征管的规定。今后，我们还将进一步加大对高收入行业

和高收入者的征管力度，充分发挥个人所得税调节高收入的

职能作用。 这位负责人还介绍，税务总局对单位发放的交通

补贴、通讯补贴的个人所得税政策并没有做任何调整，各地

税务机关仍应按现行税法规定执行。我国的个人所得税法中

，对单位向个人发放的交通、通讯补贴一直规定是要征收个

人所得税，这项规定已执行多年，并不是过去不征税，现在

才规定要征税。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com 


